
Prot. N° 855                                                                     Del 11 FEB. 2013

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 16 del 11 Febbraio 2013

OGGETTO: Indizione  delle  procedure  ad  evidenza  pubblica,  per  l’acquisizione  di 
manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  un  istituto  finanziario  con  il  quale 
stipulare  un  contratto  di  mutuo  quindicennale  di  Euro  15.000.000,00 
- Approvazione Avviso Pubblico - Procedura ex art.19 comma 1 lettera d) 
Decreto Legislativo 163/2006.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della L.R. n° 13/2007 nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n°  
1/2009;  

VISTO  che, ai  sensi  dell’art.  14 della L.R. n° 18/2010, gli  organi dei  Consorzi  sono: il  
Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione  
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

VISTO  il  comma  3,  dell’art.  38  L.R.  n.  18  del  5  febbraio  2010  che  prevede,  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti, l’applicazione dei regolamenti approvati ai sensi 
della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO che la L.R. 5 febbraio 2010, n.18 recante Misure Finalizzate al riassetto ed al 
risanamento  dei  Consorzi  per  lo  Sviluppo  Industriale,  all’art.29,  stabilisce  che 
“…..omissis…,  la  Giunta  Regionale  individua gli  strumenti  necessari  per  assicurare  il 
risanamento  economico-finanziario  dei  Consorzi  e  per  garantire  l’equilibrio  della  loro 
gestione, tra l’altro prevedendo gli eventuali impegni da iscrivere nel bilancio pluriennale 
della Regione”.

CHE  detta disposizione, è stata attuata con l’art.48 della Legge Regionale 8 agosto 2012, 
n.16  che al  comma 2,  autorizza la  Giunta  regionale  a concedere  al  Consorzio  per  lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza un contributo annuo massimo dell’importo 
di 1 milione di euro subordinando l’erogazione dello stesso, tra l’altro, alla presentazione 
entro 30 giorni dall’entrata in vigore della legge di un piano di risanamento che dimostri  
l’equilibrio economico finanziario prospettico del Consorzio;

CHE il Consorzio ha presentato alla Regione il 7 settembre 2012 il Piano di risanamento di  
cui all’art.48 della L.R. n.16/2012, nel quale si da evidenza delle criticità che, nel corso del  
tempo, hanno portato allo squilibrio economico-finanziario dell’ente, e vengono illustrate le 
misure da porre in  essere per  ripristinare l’equilibrio  gestionale e quindi  il  pareggio di  
bilancio;

CHE  il Piano di risanamento è stato recepito dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1373 
del  16  ottobre  2012,  con  la  quale  è  stato  concesso al  Consorzio,  ai  sensi  dell’art.48 
succitato, il contributo di € 1.000.000,00;

CHE  il Piano di risanamento di cui si tratta, tra le azioni da porre in essere per far fronte al  
fabbisogno finanziario necessario per i pagamenti dei fornitori che assicurano la gestione 
delle  aree  industriali,  il  funzionamento  degli  impianti,  e  le  forniture  e  servizi  per 
l’erogazione delle forniture idriche, smaltimento e depurazione delle acque (parliamo del 
Consorzio  ARGAIP,  ENEL,  Consorzio  di  Bonifica  Vulture  Alto  Bradano,  smaltitori  dei 
fanghi di depurazione dei reflui, e GIUZIO S.r.l. per la gestione provvisoria del depuratore  
di  Potenza),  individua  il  perfezionamento  di  un  mutuo  a  lungo  termine  di  15  anni,  
quantificato in 15 milioni di euro con pagamento delle rate mediante l’utilizzo dei contributi  
di cui all’art.48 della L.R. 8 agosto 2012, n.16;

PRESO  ATTO  che  il  mancato  pagamento  di  detti  fornitori  può  portare  al  blocco 
dell’erogazione  dei  servizi  e  delle  forniture  alle  industrie  insediate  nelle  aree,  con 
gravissime ripercussionI su tutto il  sistema produttivo della provincia di Potenza, fino a 
rischiare la paralisi totale nella malaugurata ipotesi di fermo degli impianti di depurazione 
per  mancanza di  energia  il  cui  distacco è  già  stato  più  volte  minacciato  dall’ENEL e 
dell’erogazione idrica da parte del Consorzio Vulture Alto Bradano; 

RITENUTO urgente e indifferibile attivare le procedure di evidenza pubblica per la ricerca 
di un istituto finanziario per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la concessione 
al Consorzio di un mutuo dell’importo fino a € 15.000.000;

2



CHE occorre, pertanto, provvedere all’indizione delle procedure ad evidenza pubblica, per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di un istituto finanziario con il  quale 
stipulare un contratto di mutuo quindicennale di Euro 15.000.000,00 (quindicimilioni/00) –  
importo  presunto  di  gara  e  di  Euro  6.500.000,00  (seimilionicinquecentomila/00)  per 
interessi e costi per l’intero periodo di mutuo, ai sensi dell’art.29 a.2 del D.lgs n.163/2006 , 
utilizzando come  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, valutabile in base al tasso di interesse da applicare al mutuo; 

CHE  l'appalto rientra nell'ambito dei contratti di servizi esclusi ai sensi dell'art.19, comma 
1 lett. d), D.Lgs. 163/2006, per cui il Consorzio ha deciso di adottare un avviso pubblico 
esplorativo, garantendo  sia l'esigenza  di  perseguire  nel  proprio  interesse un'ampia 
partecipazione alla gara, comunicandolo ad una estesa platea di destinatari, sia l'esigenza 
di  pervenire  all'aggiudicazione  in  tempi  ristretti,  in  considerazione  delle  impellenti  ed 
urgenti necessità finanziarie dell'Ente;

VISTO  l’avviso  pubblico,  il  capitolato  speciale,  e  l’ulteriore  documentazione  utile 
all’espletamento della gara, predisposti  dagli uffici consortili che, allegati al presente atto 
ne formano parte integrante e sostanziale, 

RITENUTO procedere  alla  pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico  sul  sito  internet  del 
Consorzio, sul sito web della Regione Basilicata, sul Sole 24ore e su due quotidiani locali: 
Gazzetta  del  Mezzogiorno  e  Il  Quotidiano  della  Basilicata,  dandone  comunicazione 
all’A.B.I.; 

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili  e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal  Direttore Generale ai  sensi  dell’art.26 dello Statuto consortile  che,  ad ogni  effetto,  
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di approvare, per i motivi citati in premessa, l’avviso pubblico il capitolato speciale, 
e  l’ulteriore documentazione utile  all’espletamento  della  gara predisposti  dagli  uffici 
consortili che, allegati al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. di  incaricare  i  competenti  uffici  consortili  di  provvedere  alla  pubblicazione 
dell’avviso, sul sito internet del Consorzio, sul Sole 24ore e su due quotidiani locali:  
Gazzetta  del  Mezzogiorno e Il  Quotidiano della  Basilicata,  dandone comunicazione 
all’A.B.I. ; 

3. di riservarsi ogni ulteriore decisione e definitiva all’esito della presentazione delle 
offerte da parte degli istituti di credito interessati; 

4. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

3



Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Parere del Dirigente Amministrativo:
Atteso  che  risulta  necessario  provvedere  all’indizione  delle  procedure  ad  evidenza 
pubblica,  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  un  istituto 
finanziario  con  il  quale  stipulare  un  contratto  di  mutuo  quindicennale  di  Euro 
15.000.000,00 (quindicimilioni/00) – importo presunto di  gara e di  Euro 6.500.000,00 
(seimilionicinquecentomila/00) per interessi e costi per l’intero periodo di mutuo, ai sensi  
dell’art.29 a.2 del D.lgs n.163/2006, utilizzando come criterio di aggiudicazione quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutabile in base al tasso di interesse da 
applicare al mutuo e visto che  l'appalto rientra nell'ambito dei contratti di servizi esclusi 
ai sensi dell'art.19, comma 1 lett. d), D.Lgs. n.163/2006, si ritiene di adottare un avviso 
pubblico  esplorativo, garantendo  sia per  l'esigenza  di  perseguire  nel  proprio 
interesse un'ampia  partecipazione  alla  gara,  comunicandolo  ad una estesa  platea  di 
destinatari,  sia  per  l'esigenza  di  pervenire  all'aggiudicazione  in  tempi  ristretti,  in 
considerazione delle impellenti ed urgenti necessità finanziarie dell'Ente. 
                                                                                                        Firmato
                                                                                   IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                             Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 11/02/2013

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.
                                                                                                      Firmato

         IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                           Avv. Rocco LICCIONE  
Tito lì, 11/02/2013

4


	IL COMMISSARIO
	Firmato
	IL COMMISSARIO

